LIBER XII

CAPUT I.

DE PARADISO LOCUS APOSTOLI EXAMINANDUS

1. Ab exordio Scripturae sanctae, quae inscribitur Genesim, donec homo primus de paradiso dimissus est, undecim libris sive asserendo atque defendendo quae certa nobis sunt, sive inquirendo et ambigendo de incertis, quae potuimus, et sicut potuimus, disseruimus atque conscripsimus; non tam praescribentes de rebus obscuris unicuique quid sentiat, quam nos docendos in quibus dubitavimus ostendentes, temeritatemque affirmandi amoventes a lectore, ubi non valuimus praebere sententiae firmitatem: iste autem duodecimus liber ea iam cura expeditus, qua nos pertractandus textus sacrarum Litterarum occupabat, liberius atque prolixius versabit de paradiso quaestionem; ne putemur evitasse, quod videtur Apostolus in tertio caelo insinuare paradysum, ubi ait: *Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum eiusmodi usque in tertium caelum: et scio eiusmodi hominem sive in corpore sive extra corpus nescio, Deus scit, quia raptus est in paradysum, et audivit ineffabilia verba, quae non licet homini loqui*¹.

2. In his verbis primum quaeri solet, quid dicat tertium caelum: deinde, utrum illic intelligi voluerit paradysum, an posteaquam raptus est in tertium caelum, raptum esse et in paradysum, ubicumque sit paradysus; non ut hoc fuerit raptus in tertium caelum quod in paradysum, sed prius in tertium caelum, et post inde in paradysum. Et hoc sic ambiguum est, ut non mihi videatur posse dissolvi, nisi aliquis non ex praesentibus Apostoli verbis, sed ex aliis forte Scripturarum locis, vel ratione perspicua, inveniat aliquid, quo doceat sive in

¹ II Cor. 12, 2-4.

LIBRO XII

CAPITULO I

SE EXAMINA EL PASAJE DEL APÓSTOL SAN PABLO SOBRE EL PARAÍSO

1. Comentando desde su principio el libro de la sagrada Escritura que se titula Génesis, hasta donde se lee que el primer hombre fue arrojado del paraíso, escribí once libros afirmando y defendiendo las cosas que son ciertas, o investigando y discutiendo sobre las inciertas cuanto nos fue posible. Según pudimos lo tratamos y expusimos, no tanto imponiendo lo que cada uno deba sentir sobre estas cosas oscuras, sino más bien procurando apartar al lector de cualquier temeraria afirmación, en las que no pudimos ofrecer una sólida sentencia, y enseñando que debemos instruirnos en las que dudamos. En este libro duodécimo, despojado ya de estos obstáculos que nos entretenían al explicar el sagrado texto, trataré más libre y ampliamente sobre el paraíso. De este modo no se juzgará que soslayamos lo que parece insinuar el Apóstol, que el paraíso se halla en el tercer cielo, cuando dice: *Sé de un hombre en Cristo que hace catorce años fue arrebatado hasta el tercer cielo, si en cuerpo no lo sé, si fuera del cuerpo lo ignoro, Dios lo sabe. Y sé de tal hombre, si en cuerpo o fuera del cuerpo no lo sé, Dios lo sabe, que fue arrebatado al paraíso y oyó palabras inefables que no es dado expresar al hombre.*

2. Sobre estas palabras primeramente suele preguntarse a qué llama tercer cielo el Apóstol. Después, si quiso se entendiera por él el paraíso, o es que, después de haber sido arrebatado al tercer cielo, fue también transportado al paraíso, en cualquier sitio que se encuentre éste, de tal suerte que no sea lo mismo ser arrebatado al tercer cielo que al paraíso, si no más bien primero fue transportado al tercer cielo y después al paraíso. Esto es tan ambiguo que no me parece pueda esclarecerse fácilmente, puesto que no se demuestra claramente qué cosa sea el tercer cielo, es decir, si deba entenderse de cosas corporales o tal vez espirituales, a no ser que alguno, no por estas palabras del Apóstol, sino tal vez por otros pasajes de la divina Escritura o por alguna clarísima razón, en-

tertio caelo esse paradisum, sive non esse, cum et ipsum tertium caelum quid sit non liquido appareat, utrum in rebus corporalibus, an forte in spiritualibus intelligendum sit. Posset quidem dici non nisi in locum aliquem corporalem hominem rapi potuisse cum corpore; sed quia et hoc ita posuit ut nescire se dixerit, utrum in corpore, an extra corpus raptus sit, quis audeat dicere se scire quod se nescire Apostolus dixit? Verumtamen si neque spiritus sine corpore ad loca corporalia rapi potest, nec corpus ad spiritualia, haec ipsa dubitatio eius velut cogit intelligi (siquidem de seipso haec eum scripsisse nemo ambigit), tale fuisse illud quo raptus est, quod utrum corporale an spirituale esset, dignosci discernique non posset.

CAPUT II

APOSTOLUM POTUISSE NESCIRE AN EXTRA CORPUS PARADISUM VIDERIT, SI VIDIT IN ECSTASI

3. Cum enim vel in somnis, vel in ecstasi, corporum exprimuntur imagines, non discernuntur omnino a corporibus, nisi cum homo redditus sensibus corporis, recognoscit se in illis fuisse imaginibus, quae non per sensum corporis hauriebat. Quis enim cum a somno evigilaverit, non continuo sentiat imaginaria fuisse quae videbat, quamvis cum ea videret dormiens, a vigilantium corporalibus visis discernere non valebat? Quamquam mihi accidisse scio, et ob hoc etiam aliis accidere potuisset vel posse non dubito, ut in somnis videns, in somnis me videre sentirem; illasque imagines, quae ipsam nostram consensionem ludificare consueverunt, non esse vera corpora, sed in somnis eas praesentari firmissime, etiam dormiens, tenerem atque sentirem. Hoc tamen fallebar aliquando, quod amico meo, quem similiter in somnis videbam, id ipsum persuadere conabar, non esse illa corpora, quae videbamus, sed esse imagines somniantium, cum et ipse utique inter illa sic mihi appareret quomodo illa: cui et hoc dicebam, neque id verum esse quod pariter loqueremur, sed etiam ipsum tunc aliud aliquid videre dormientem, et utrum ista ego viderem omnino non scire; verum cum eidem ipsi persuadere moliebar quod ipse non esset, adducebar ex parte etiam ipsum putare esse, cui profecto non loquerer, si omni modo sic afficerer quod ipse non esset. Ita non poterat, quam-